
 الجمهورية العربية السورية

     مجلس التعليم العالي   
  / ٨٥القرار رقم /

  مجلس التعليم العالي 
   ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (

    ٣٠/١٢/٢٠١٠المنعقدة بتاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعام الدراسي ٥وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي في جلسته رقم (
  يقرر ما يلي:

  تعتمد الأحكام الانتقالية الآتية لتطبيق النظام الفصلي المعدل: - ١المادة
 تحتسب الدورة الامتحانية الصيفية في مدد الحرمان للطالب المعاقب إذا كان محققاً لشروطها. - ١

الدورة الصيفية أما لا يحق للطالب الذي يوقف تسجيله لمدة عام دراسي كامل بالتقدم إلى امتحانات  - ٢
إذا كان أوقف تسجيله عن احد الفصلين فيحق له التقدم لامتحانات الدورة الصيفية بالمقررات التي 

 درسها إذا حقق شروط المقررات.

يسمح للطالب بدخول الدورة الصيفية إذا كان مجموع المقررات التي يحملها لا تزيد على ثمانية  - ٣
 رية من ضمنها.مقررات ولا تحتسب المقررات الإدا

يسمح للطالب الذي سيستنفد فرص الرسوب من داخل الجامعة أو خارجها( بموجب الدورات  - ٤
ويحمل مقررات من  ٢٠١٠/٢٠١١الممنوحة من خارج الجامعة ) في الفصل الأول من العام الدراسي 

 الفصلين بالتقدم إلى امتحانات الدورة الصيفية فقط.

يدخل  Ĕ٢٠١٠/٢٠١١اية الفصل الثاني من العام الدراسي  كل من يستنفد من داخل الجامعة في - ٥
 إلى الدورة الصيفية.

دورة إضافية واحدة إضافة إلى  ٢٠١٠/٢٠١١يمنح المستنفد من خارج الجامعة قبل العام الدراسي  - ٦
 الدورات الأربعة التي حددēا الأنظمة قبل صدور النظام الفصلي المعدل.

ن مدد التسجيل المسموح đا إذا كان الطالب راسباً ونجح بنتيجة لا يحتسب الفصل الدراسي الثاني م - ٧
 امتحانات الفصل الدراسي الأول ولم يقم بتنزيل أي مقرر من السنة الأعلى.

لا يحتسب الفصل الدراسي من فرص التسجيل المسموح đا إذا كان هذا الفصل هو الأخير للطالب  - ٨
 ٢٠١٠/٢٠١١ي إلى استنفاده للعام الدراسي ولا يحمل أي مقرر من هذا الفصل واحتسابه يؤد

 فقط.

يسمح للطالب بمتابعة المقرر الذي يدرس على مدى العام الدراسي فقط إذا كان الفصل الأول هو  - ٩
 الأخير بالنسبة له وتقديم امتحانات هذا المقرر فقط.



مع الرسم الدراسي  /ل.س للاشتراك في الدورة الصيفية في بداية العام الدراسي٥٠٠يسدد الطالب مبلغ / -٢المادة
  ويعاد هذا الرسم للطالب إذا لم يسجل في هذه الدورة. ٢٠١١/٢٠١٢بدءاً من العام الدراسي 

  يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه. -٣المادة
  ٣/١/٢٠١١دمشق في           

  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                              
  وزير التعليم العالي                                                                                                  

                                                                                                                                                                          

 غياث بركات الدكتور                                                                                       


